nabiliter ac sine ulla reprehensione habere potuissemus, Regalis tamen dignitas, ipsas respuens, censuit thesauros huiusmodi Coelestes et spirituales, quos nec tinea demolitur, erugo non consumit, nec fures effodiunt vel furantur: videlicet Reliquias infra scriptas ab eisdem Clero et Capitulo, licet invitis et cum dolore cordis eorum, obtinere. Et nisi pro tunc ipsa Trevirensis Ecclesia destituta fuisset Pastore, et ut eo promptiores essemus, partes nostras interponere in promotione Ecclesiae praedicatae apud Sedem Apostolicam, eamque Regiae Celsitudini nostrae recommissam dignaremur habere, nequaquam praefatas Reliquias habuissemus ab eisdem. Habuimus igitur in Dei nomine et ob Reverentiam et honorem ac devotionem internam mentis nostrae, quam semper gessimus et gerere volumus B. Mariae Virginis gloriosae, et ob reverentiam vivificae S. Crucis D. nostri Jesu Christi, nec non ad Reverentiam SS. Patronorum nostrorum Viti, Wenceslai, Adalberti et aliorum SS. Patronorum nostrorum Regni nostri Boemiae, et praesertim ad honorem et exaltationem S. Pragensis Ecclesiae, volentes eam multiplicibus Sanctorum Reliquiis gloriosius insigniri.

Et primo in Ecclesia ipsa Trevirensi certam partem de ligno Crucis Dominicae, quod manu nostra propria praescidimus. Quod quidem lignum Crucis praedictae B. Helena Constantini Mater de Hierusalem rediens ad Trevirensis civitatem secum attulit, ubi tunc domicilium habuit, et ubi Natalis sui originem duxerat. Ab ipsis Clero et paucis de Capitulo valde clandestine habuimus et secretae.

Praeterea tertiam partem Pepli B. Mariae Virginis gloriosae habuimus ad S. Maximinum, in domo, in qua habitare solebat ipsa B. Helena cum Constantio Consulari Urbis Romae, Patris Constantini Imp. Praedicti; quam postea per S. Agritium Patriarcham Anthiochenum in Ecclesiam ipsam S. Maximini consecrari procuravit. Qui Sanctus Patriarcha in eadem Ecclesia corporaliter requiescit. Quod quidem Peplum gloriosum et omni devotione venerandum praedicta B. Helena secum de Hierusalem in Trevirensis civitatem apportavit et reposuit in Monasterio S. Maximini, quod fundaverat ut praedicitur praelibato. Quod quidem Peplum Venerandum de septimo in septimum annum ibidem, secundum Indulgentiam Romanorum Pontificum, in Monasterio S. Maximini omni populo publice solet ostendi; sicuti aliae Reliquiae B. Mariae Virginis Aquisgrani in publico anno septimo demonstrantur.

Item habuimus in Ecclesia Trevirensi praedicta, a praefatis Clero et Capitulo, de Mannate Domini ad instar et modum unius parvi panis formati unam de quinque formellis, quas eadem B. Helena de Hierusalem in Trevirim secum attulit, cum aliis supradictis.

Praeterea habuimus partem Baculi B. Petri in latitudine trium digitorum, scilicet inferioris partis Baculi, quam manu propria serra praescidimus; quo resuscitatus fuit B. Maternus post quadraginta dies, de quo legitur, prout nostis, in decret. cum venisset, de Sacr. Unct. Item partem de calceamentis B. Apostoli Andreae et partem cathenae ferreae B. Petri Apostoli, in Ecclesia praefata a personis praelibatis.

Caeterum inde pereximus ad Ecclesiam B. Matthiae Apostoli Treviren. et aperiri rogavimus Tumbam B. Matthiae praedicti Apostoli, quae nunquam solita fuit aperiri. Habuimus inde Articulum digiti de Reliquiis ipsius B. Matthiae et partem de Reliquiis B. Philippi Apostoli, quas quidem omnes et singulas partes Reliquiarum attulit saepe dicta S. Helena, excepto baculo praedicto per S. Petrum missum, de quibus nunquam aliquid datum extitit seu divisum.

Deinde descendentes ad Monasterium Cartusiense, fundationem dicti Treviren. Archiepiscopi patrum nostri carissimi, habuimus Sigillum secretum in Annulo sculptum olim Incliti Henrici Romanorum Imp. avi nostri carissimi. Item habuimus ibidem digitum unum ipsius Henrici Imp. abscissum de manu sua per quosdam devotos et Religiosos viros, ob reverentiam et venerationem ipsius, quam ad eum ex multa devotione habebant propter ipsius merita et testimonium bonae vitae suae. Item ibidem habuimus pectorale cum Reliquiis Ss. ipsi pectorali inclusis, quod ipse Henricus felix Imperator, dum viveret, in suo collo cum devotione appendere et gestare solebat. Quae omnia praefatus Trevirensis Archiep. zelo dilectionis magnae, quem ad tantum fratrem et germanum carissimum, etiam jam defunctum, ac si adhuc viveret, habebat continue penes se gerens sub fida et solerti custodia.

Postremo habuimus in Ecclesia Trevirensi ab Administratoribus Ecclesiae ipsius unum anulum valde gratum, qui fuerat saepefati Henrici Avi nostri, cum gemma habente colorem quasi Rubini, cujus virtute et tactu restringitur sanguinis fluxus.

Insuper accedentes ad Monasterium Horrei Dominarum in Trevirensi Civitate suprascripta, quod fundavit olim Imperator Dagubertus, tradens ipsi Monasterio B. Hermigardem filiam suam, relinquens ibidem membra et Reliquias unius S. Innocentis, super quibus fundatum fuit Monasterium praelibatum. De quibus Reliquiis recepimus unum Brachium cum suis quinque digitis, pelle et carne et unguibus vestitis et contextum. Quae habuimus ibidem cum magna difficultate a Canonicabus praedictis; verum quia Magistra nocte proxime praecedente defuncta fuerat, Canonicae praedictae volentes nobis in hoc complacere, sub spe promotionis in Magistram, nobis jam dictum Brachium eo promptius tradiderunt, quamvis nonnihil invitae.

Volumus itaque et vestram hortamur devotionem, quatenus recepta et assumpta nobiscum exinde consolatione, sincera et devota mente cum Clero vestro, Deum velitis pro nobis jugiter exorare. Volumus tamen, cum paucissimae personae Clerus, Praepositus, Decanus et Custos duntaxat, Administratores Ecclesiae modernae Vacantis praedictae, qui omnes sunt quasi de Comitatu Lucemburgensi nativitate oriundi; in aliis vero Monasteriis Abbas et Prior cum Sacristanis non credentibus nos illuc causa Reliquiarum habendarum venisse, sed potius ad videndas solummodo easdem; Civitas autem Trevirensis nobis obedientiam jam fecerat, et ipsi hoc videntes sese nobis opponere non audebant in hac parte, defacto Reli-

quiarum ipsarum notitiam habeant, — ut hoc nuncium in secreto habeatis, neminique pandatis, propter pericula viarum, praeterquam Venerabili Arnesto Archiepiscopo Pragen., cui consimiles scribimus litteras; donec certos nostros nuncios cum ipsis Reliquiis pro parte nostra ad vestram praesentiam pervenire contingat. Praeterae scire velitis, quod intentionis nostrae sit omnimoda voluntas, ut partem illam Baculi inseramus Baculo Pastoralis Archiep. Pragensis, ut sicuti pallio B. Petri vestiri dignoscitur, sic et suo Baculo ipse Archiep. et Successores sui in ipsa Pragensi Ecclesia utantur temporibus perpetuis in futurum. Quod novum erit in praedicta Ecclesia Pragensi, nec alibi in toto Orbe terrarum credimus posse huic simile reperiri; facturi nobis in praemissis omnibus et singulis, et eorum quolibet, gaudium singulare.

Datum Treviri sub annula et sigillo secreto praedicti Henrici Imp. die 17. mensis Febr. Regnorum nostrorum an. VIII.

Zum besseren Verständnis sei zunächst auf die Vorgeschichte des Briefes eingegangen. Karl IV. war mit Balduin zuletzt Weihnachten 1353 in Mainz zusammengetroffen. Am 13. Januar 1354 verließ er Mainz und begab sich nach Frankfurt, während Balduin nach Trier zurückkehrte, wo er am 18. Januar schwerkrank eintraf und am 21. Januar starb. Den Kaiser erreichte die Todesnachricht, wie sich aus den einleitenden Sätzen des Briefes ergibt³, erst, als er am 31. Januar wieder in Mainz eintraf. Obschon für den 9. Februar die Krönung seiner Gemahlin Anna von Schweidnitz in Aachen angesetzt war, begab sich Karl unverzüglich nach Trier, wo er noch vor dem 7. Februar eintraf⁴. Die Leiche Balduins war inzwischen beigesetzt worden⁵; und auch der Nachfolger Boemund von Ettendorf-Saarbrücken war bereits gewählt. Die öffentliche Trauerfeier für den verstorbenen Erzbischof fand jedoch erst am 16. Februar⁶ statt. Am Tage danach ist unser Brief geschrieben.